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0 ЕН 01 П б   • МК-05-ИБ-ЕН-01-Подобрување на 
квалитетот на воздухот во Република 
М  RD  2005Македонија -CARDS 2005

• 18 месеци + 3 месеци за предавање на 
завршниот извештајзавршниот извештај

01.09.2006 датум на започнување на проектот
15 05 2008     15.05.2008 датум на завршување на проектот

• 650.000 Еур



   • Земји членки на унијата
– Финска, носител на проектотр

– Австрија, помлад партнер

• Земја корисник
– Република МакедонијаРепублика Македонија



Фински метеоролошки институт
Министерство за животна средина и 

Агенција за животна средина 
А ј

просторно планирање

Австрија

Фински институт за животна 
средина

Републички завод за здравствена 
заштита

Технички центар за истражување Управа за хидрометеоролошки Технички центар за истражување 
Финска

Управа за хидрометеоролошки 
работи



• Компонента 1 - Подготовка на упатства и Компонента 1 - Подготовка на упатства и 
подзаконски акти

• Компонента 2 Инвентари на емисии во • Компонента 2 - Инвентари на емисии во 
воздух
К  3 П    • Компонента 3 - Прелиминарна проценка на 
квалитетот на воздухот
К  4 М     • Компонента 4 - Мерења на квалитетот на 
воздухот и лабораториска работа
К  5 Д  • Компонента 5 - Дисперзионо моделирање



Број на Експерти/ЗК

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

8 5 6 13 88 5 6 13 8

Вкупно: 18 Експерти

Број на Експерти/ЗЧ

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

4 3 2 11 3

Вкупно : 23 Експерти
- 20 од Финскад
- 3 од Австрија



Број на мисии

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

14 10 20 814 10 7 20 8

Вкупно: 59 мисии

Број на студиски патувања = 3Број на студиски патувања  3

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

2 1

Ф н ФинскаФинска
Австрија

Финска



Број на активности/Компонента

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

8 9 7 21 68 9 7 21 6

Вкупно: 51 активности

Остварени резултатиОстварени резултати

Компонента 1 Компонента 2 Компонента 3 Компонента 4 Компонента 5

3 5 4 6 4

Вкупно: 22 остварени резултатиВкупно: 22 остварени резултати



• Завршни активности на проектите: 
C ds 2004; C ds 2005; C ds 2006;– Cards 2004; Cards 2005; Cards 2006;

• Тековни активности:
– проект COWI Прогрес мониторинг;– проект COWI Прогрес мониторинг;
– Национални индикатори;

• Национална легислатива: Национална легислатива  
– Амандмани на Закон за животна средина и 

Законот за квалитет за воздух;
П   ј   – Правилникот за методологија за 
инвентаризација и утврдување на нивоа на 
емисии на загадувачки супстанци во 

б         
у у

амбиентниот воздух во тони на година за сите 
видови  дејности како и други податоци за 
доставување на програмата за мониторинг на у р р р
воздух на Европа 



• Прифатени идни проекти: 
– UNECE / CLRTAP Проект за ратификација на 

протоколите: HM протокол  протокол за POPs; протоколите: HM протокол, протокол за POPs; 
Гутенбуршки протокол; 

– Проект “Учество на земјите од Западен балкан во 
б   ЕЕА (2005 2006) Е   ” работата на ЕЕА (2005-2006)-Емисии во воздух” 

• Предлог проекти:
Национален план за квалитет на воздух ЕАР– Национален план за квалитет на воздух - ЕАР

– Зајакнување на капацитетите на централно и 
локално ниво за менаџмент во животната 

 ИПсредина - ИПА


